MOÇÃO

MOÇÃO DE APOIO ao corpo docente e
discente das ETECs contra o fechamento
dos cursos técnicos.

Senhor Presidente

Inaugurada em 1957 e localizada na região do Grande ABC, a Escola Técnica (ETEC) Lauro
Gomes reúne mais de três mil estudantes aprovados em vestibulinho próprio, na sua maioria
atraídos pela oportunidade de obter um diploma técnico e uma profissão.

A autarquia Centro Paula Souza, gestora das escolas técnicas do estado de São Paulo, nos
últimos dias surpreendeu a comunidade com o Memorando Circular 006/2020 Cetec-Asca e
seus complementos Memorando Circular 008/2020 Cetec e Memorando Circular 077/2020
Cetec-Asca, que têm objetivo de promover readequações na grade curricular da referida
ETEC.

As readequações tratam do bloqueio de turmas e cursos por um semestre ou por tempo
indeterminado, afetando o Ensino Médio Regular e o Ensino Técnico Integrado ao Médio.
Algumas turmas podem ter até 800 horas de redução na grade curricular dos três anos.

Os professores foram convocados a elaborar até 18/09/2020, prazo estendido para
25/09/2020, documentos com justificações técnicas para a abertura de novos cursos para
mais alunos, porém com a carga horária reduzida, o que na opinião desses docentes
prejudica a qualidade do ensino e consequentemente a formação profissional dos alunos.

Conhecedores da importância que os cursos técnicos têm para o desenvolvimento da
região, conclamamos ao Centro Paula Souza e ao Governo do Estado de São Paulo a
revogarem esta decisão que será profundamente danosa à comunidade. Neste momento o
desmonte está prestes a ocorrer na unidade de São Bernardo do Campo, se não contido
pelos representantes da população, atingirá as unidades dos demais municípios da região,
incluindo a ETEC Júlio de Mesquita, em Santo André, que é uma importante instituição
formadora dos profissionais técnicos que a região demanda.

Pelo exposto, confiantes nos trabalhos desenvolvidos por esta Frente Parlamentar liderada
por V.Exa., encaminhamos a presente Moção de Apoio ao corpo docente e ao alunado das
ETCs contra o fechamento dos cursos técnicos.

Isto posto,

REQUEREMOS à mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja aprovada
MOÇÃO DE APOIO ao corpo docente e ao alunado das ETCs contra o fechamento dos
cursos técnicos.

Dê-se ciência desta deliberação ao governador do Estado de São Paulo e a

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Superintendência do Centro Paula Souza (Ceeteps).

Ciências: 1) JOÃO DORIA - Governador Governo do Estado de São Paulo, 2)
Superintendência Centro Paula Souza

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de setembro de 2020.

Ver. Eduardo Leite
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2020-09-23T14:47:59-0300

		2020-09-23T14:49:02-0300

		2020-09-23T14:54:21-0300

		2020-09-23T14:58:41-0300

		2020-09-23T15:07:04-0300

		2020-09-23T15:09:19-0300

		2020-09-23T16:48:46-0300